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BEFORE THE PRESIDING DISCIPLINARY JUDGE 
 

IN THE MATTER OF A 
SUSPENDED MEMBER OF  
THE STATE BAR OF ARIZONA, 
 
PAM CROWDER-ARCHIBALD, 
  Bar No. 016442, 
 

Respondent.  

 PDJ 2017-9120 
 
FINAL JUDGMENT AND 
ORDER 
 
[State Bar No.  17-2313, 17-2494] 
 
FILED MARCH 1, 2018 

 
The Presiding Disciplinary Judge, having reviewed the Agreement for 

Discipline by Consent filed on February 27, 2018, pursuant to Rule 57(a), Ariz. R. Sup. 

Ct., accepts the parties’ proposed agreement. Accordingly:    

 IT IS ORDERED Respondent, Pam Crowder-Archibald, Bar No. 016442, 

is suspended for a period of six (6) months and one (1) day for her conduct in 

violation of the Arizona Rules of Professional Conduct, as outlined in the consent 

documents, effective the date of this order.  A period of suspension of more than six 

months will require proof of rehabilitation and compliance with other requirements 

prior to being reinstated to the practice of law in Arizona.   

 IT IS FURTHER ORDERED upon reinstatement, Ms. Crowder-Archibald 

shall be placed on probation for a period of two (2) years with terms and conditions 

of probation to be determined upon reinstatement. 
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 IT IS FURTHER ORDERED Ms. Crowder-Archibald shall be subject to 

any additional terms imposed by the Presiding Disciplinary Judge as a result of 

reinstatement hearings held. 

IT IS FURTHER ORDERED pursuant to Rule 72 Ariz. R. Sup. Ct., Ms. 

Crowder-Archibald shall immediately comply with the requirements relating to 

notification of clients and others. 

 IT IS FURTHER ORDERED Ms. Crowder-Archibald shall pay the costs 

and expenses of the State Bar of Arizona in the amount of $1,214.12, within thirty 

(30) days from the date of this order.  There are no costs or expenses incurred by the 

disciplinary clerk and/or Presiding Disciplinary Judge’s Office in connection with 

these disciplinary proceedings. 

  DATED this 1st day of March, 2018. 

       William J. O’Neil               
     William J. O’Neil, Presiding Disciplinary Judge  

 
 
 
 
Copies of the foregoing mailed/emailed  
this 1st day of March, 2018, to: 
 
Nicole S. Kaseta 
Staff Bar Counsel 
State Bar of Arizona 
4201 N 24th Street, Suite 100 
Phoenix, Arizona 85016-6266 
Email: LRO@staff.azbar.org    

Pam Crowder-Archibald 
Law Office of Pam Archibald PLLC 
18402 N 19th Ave Ste 129 
Phoenix, AZ 85023-1306 
Email: archibaldlawoffices@gmail.com  
Respondent 

 
by: AMcQueen  

mailto:LRO@staff.azbar.org
mailto:archibaldlawoffices@gmail.com
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BEFORE THE PRESIDING DISCIPLINARY JUDGE 
 
IN THE MATTER OF A MEMBER  
OF THE STATE BAR OF ARIZONA, 
 
PAM CROWDER-ARCHIBALD, 
  Bar No. 016442 
 
 Respondent.  

 PDJ 2017-9120 
 

DECISION AND ORDER 
ACCEPTING AGREEMENT FOR 
DISCIPLINE BY CONSENT  
 

[State Bar Nos. 17-2313, 17-2494] 
 

FILED MARCH 1, 2018 

A Probable Cause order issued on November 13, 2017. The State Bar filed a 

formal complaint on November 28, 2017 and answered on December 27, 2017. The 

parties filed their Agreement for Discipline by Consent (Agreement) on February 

27, 2018 pursuant to Rule 57(a), Ariz. R. Sup. Ct. 

Rule 57 requires admissions be tendered solely “…in exchange for the stated 

form of discipline….” Under that rule, the right to an adjudicatory hearing is waived 

only if the “…conditional admission and proposed form of discipline is 

approved….”  If the agreement is not accepted, those conditional admissions are 

automatically withdrawn and shall not be used against the parties in any subsequent 

proceeding. Ms. Crowder-Archibald has voluntarily waived the right to an 

adjudicatory hearing, and waived all motions, defenses, objections or requests that 

could be asserted upon approval of the proposed form of discipline.  The Agreement 



2 

states that the State Bar is the complainant and as a result formal notice of the 

Agreement is not required under Rule 53(b)(3), Ariz. R. Sup. Ct. 

The Agreement details a factual basis to support the conditional admissions.  

Ms. Crowder-Archibald conditionally admits she violated Rule 42, specifically ERs 

3.3 (Candor Toward the Tribunal), 5.5 (Unauthorized Practice of Law), 8.4(c) 

(conduct involving dishonesty, fraud, deceit or misrepresentation), and 8.4(d) 

(conduct that is prejudicial to the administration of justice), and Rules 31 

(Regulation of the Practice of Law) and 72 (Notice to Clients, Adverse Parties and 

Other Counsel), Ariz. R. Sup. Ct.  The agreed upon sanctions include suspension 

from the practice of law in Arizona for six (6) months and one (1) day effective upon 

the entry of this final judgment and order, a two (2) year probationary period upon 

reinstatement—under terms and conditions to be determined during reinstatement, 

and the payment for the costs and expenses of the disciplinary proceeding, within 

thirty (30) days from this order, and if costs are not paid within thirty (30) days, 

interest will accrue at the legal rate. The conditional admissions are briefly 

summarized. 

Count One (File No. 17-2313) 

 The final judgment and order of the PDJ suspending Ms. Crowder-Archibald 

from the practice of law became effective on June 23, 2017. Ms. Crowder-Archibald 

continued to represent her father and identified herself as his attorney after the 
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suspension took effect. She also failed to disclose to the court and opposing counsel 

of her suspension. On July 19, 2017, she telephonically appeared for a court 

scheduled status conference in her father’s case. When the court asked for 

appearances, Ms. Crowder-Archibald identified herself as “attorney Pam Crowder-

Archibald….” The court inquired into Ms. Crowder-Archibald’s suspension and she 

was dishonest in her answer by claiming, “I have until later in the fall to finalize 

things.” Opposing counsel was unaware of the suspension and discussed elements 

of the case with Ms. Crowder-Archibald just days prior to the status conference.  

In her answer in this proceeding, she acknowledges she intentionally did not 

withdraw from the case, but determined to help her client in the final drafting of 

orders into “late September or October.” Having intentionally not withdrawn, she 

blame-shifted her appearance to the Judge because the Judicial Assistant had sent a 

group email to the attorneys of record in the case at 11:15 a.m. which stated, “We’re 

ready for your hearing…please start calling in.”     

Count Two (File No. 17-2494) 

 On June 26, 2017, three days after Ms. Crowder-Archibald became effective, 

she emailed opposing counsel in a case titled In Re the Matter of Frank Rihl and 

Kathryn Rihl. The substance of her letter was to determine whether the case could 

be stipulated to settlement or if it should be set for trial. She also offered to file a 

motion with the court setting the matter for trial in October or November. The letter 
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identified Ms. Crowder-Archibald as “Attorney at Law” and used the language: “law 

office”. Ms. Crowder-Archibald and opposing counsel exchanged emails concerning 

the options of settlement and trial.  

 On June 29, 2017, six (6) days into her sixty (60) day suspension, Ms. 

Crowder-Archibald filed a Motion to Set for Trial by or After November 1st. The 

motion identifies her as the “Attorney for Petitioner Frank Rihl.” The motion was 

electronically executed and, again, identified herself as “Attorney at Law” and 

“Attorney for Respondent.” The motion notes that the parties are “still possibly 

working on resolution of the issues of property division and spousal support.”  

 Ms. Crowder-Archibald emailed opposing counsel, urging both parties to 

continue negotiating the language of the QDROs and support. The letter originated 

from the email address of archibaldlawoffices@gmail.com and the signature 

contained the following line: “Law Offices, Pam Archibald, Esq.” 

 The court ultimately denied Ms. Crowder-Archibald’s motion in a minute 

entry and wrote: “Petitioner filed ‘Petitioner’s motion to Set Trial by or after 

November 1st, 2017’ on June 28, 2017. The State Bar of Arizona’s website indicates 

that [Ms. Crowder-Archibald] is suspended. IT IS ORDERED denying Petitioner’s 

Motion to Set Trial by or after November 1st 2017.”  

 In response to the court’s minute entry, opposing counsel wrote in a Motion 

to Continue on the Inactive Calendar: “At no time did the undersigned have any 
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notice of the fact that [Ms. Crowder-Archibald] had been suspended as she continued 

to negotiate as if she had the ability to continue to represent her client during her 

suspension.” 

 In November 15, 2017, while suspended, Ms. Crowder-Archibald contacted 

opposing counsel and stated that her client wished to settle and offered settlement 

terms. Opposing counsel responded and stated he would review the email with his 

client. Ms. Crowder-Archibald asked opposing counsel to “do a motion to set, or 

extension because I have already let [my client] know about my health issues and I 

am not well enough to come back yet….”  

 Ms. Crowder-Archibald failed to timely withdraw as Mr. Rihl’s representation 

and never informed the court, opposing counsel, or her client of her suspension.  

Rule 58(k) provides sanctions shall be determined under the American Bar 

Association Standards for Imposing Lawyer Sanctions, (“Standards”).  The parties 

agree Standard 7.2 Violations of Duties Owed to the Profession applies to Ms. 

Crowder-Archibald. “Suspension is generally appropriate when a lawyer knowingly 

engages in conduct that is a violation of a duty owed as a professional, and causes 

injury or potential injury to a client.” As stipulated, Ms. Crowder-Archibald 

knowingly violated her duties to clients and there was potential for harm to her 

clients. 
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The parties agree factors 9.22 (a) prior disciplinary offenses, (b) dishonest or 

selfish motive, (c) a pattern of misconduct, and (i) substantial experience in the 

practice of law are present in aggravation. The parties offered no applicable 

mitigating factors.  

Upon review of these factors, the parties agree sanction of long term 

suspension is justified. The objectives of discipline are met by imposing suspension, 

probation, and the payment of the costs.  Accordingly: 

IT IS ORDERED accepting and incorporating the Agreement and any 

supporting documents by this reference.  The agreed upon sanctions are a six (6) 

month and one (1) day suspension, two (2) years of probation upon reinstatement, 

and costs and expenses totaling $1,214.12.  There are no costs incurred by the Office 

of the Presiding Disciplinary Judge.  A final judgment and order is signed this date.   

DATED this 1st day of March, 2018. 

       
      William J. O’Neil     
     William J. O’Neil, Presiding Disciplinary Judge  
 
 
COPY of the foregoing e-mailed/mailed  
on this 1st day of March, 2018, to: 
 
Nicole S. Kaseta 
Staff Bar Counsel 
State Bar of Arizona 
4201 N 24th Street, Suite 100 
Phoenix, Arizona 85016-6266 
Email: LRO@staff.azbar.org      

Pam Crowder-Archibald 
Law Office of Pam Archibald PLLC 
18402 N 19th Ave Ste 129 
Phoenix, AZ 85023-1306 
Email: archibaldlawoffices@gmail.com  
Respondent 

     
by:  AMcQueen 

mailto:LRO@staff.azbar.org
mailto:archibaldlawoffices@gmail.com
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